
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Resultado da Licitação PAG 03 

Aviso de Licitação PAG 04 

Extrato do Contrato Administrativo PAG 04 

Termo de Encerramento do Contrato Administrativo PAG 05 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1524 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 01 DE 06 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
   PORTARIA    

PORTARIA Nº 260, DE 16 DE JUNHO DE 2023 
“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor FERNANDO CAMILO DO CARMO a esta 

municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 
2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias restantes de férias ao servidor FERNANDO CAMILO DO CARMO, 

ocupante do cargo em comissão de Secretário Municipal de Planejamento, Símbolo DAS-1, lotado 
na Secretaria Municipal de Planejamento, referente ao período aquisitivo de 01/08/2018 a 

31/07/2019, contando a partir do dia 04/07/2023,  devendo retornar à sua respectiva função em 
24/07/2023. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 16 de Junho de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 261, DE 16 D EJUNHO DE 2023 
“Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor ANTONIO PINHEIRO VERAS a esta 
municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 
do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor ANTONIO PINHEIRO VERAS, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Trabalhador Braçal, Nível I, Classe k, lotado na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Turismo, referente ao período aquisitivo de 15/08/2021 a 
14/08/2022, contando a partir do dia 03/07/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 
02/08/2023. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 16 de Junho de 2023 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 262, DE 16 DE JUNHO DE 2023 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 

da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora DANIELA CAINÉ a esta municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que 

autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor 

adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro 

período”. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias a servidora DANIELA CAINÉ, ocupante do cargo de provimento efetivo 

de Fisioterapeuta, Nível V, Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 

Jateí/MS, referente ao período aquisitivo de 04/05/2022 a 03/05/2023, contando a partir do dia 

19/06/2023,, devendo retornar à sua respectiva função em 29/06/2023. 
Parágrafo Único: Os 20 (vinte) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria Municipal de Saúde, e 

formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação no Diário Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração, 

revogando-se as disposições em contrário. 

              Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 16 de Junho de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1524 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 02 DE 06 

 



 

 

PORTARIA Nº 263, DE 16 DE JUNHO DE 2023 
“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 

providências". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora AIR RODRIGUES BALBINO a esta 
municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá 

o valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias restantes de férias a servidora AIR RODRIGUES BALBINO, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em Enfermagem, Nível V, Classe C, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 01/03/2022 a 
28/02/2023, contando a partir do dia 10/07/2023, devendo retornar à sua respectiva função 

em 30/07/2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                      Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 16 de Junho de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 264, DE 16 DE JUNHO DE 2023 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 
Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora CLEMILDA OLIVEIRA a esta 

municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 
valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias à servidora CLEMILDA OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Assistente Social, Nível IV, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 08/03/2021 a 07/03/2022, a contar do dia 

17/07/2023, devendo retornar à sua respectiva função em 05/08/2023. 
Parágrafo Único: Os 10 (dez) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria 

Municipal de Assistência Social, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva 
publicação no Diário Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 16 de junho de 2023 

 ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
   RESULTADO DA LICITAÇÃO    

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 105/2023 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições do seu cargo e com 

fundamento no artigo 74 da Lei Federal nº. 14.133/21. 

    RATIFICA a inexigibilidade de licitação para a contratação da “AUTO POSTO BIELA LTDA”, 

para o fornecimento (diário) de combustível (gasolina comum e óleo diesel comum) para abastecimento da frota de 

veículos da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, conforme já justificado no termo de referência, com fundamento nos 

pareceres da Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria Jurídica e no artigo 74 da Lei Federal nº. 14.133/21. 

    AUTORIZA o empenho da despesa, no valor total de R$ 2.159.590,00 (dois milhões, cento 

e cinquenta e nove mil, quinhentos e noventa reais) em favor da empresa “AUTO POSTO BIELA LTDA”, inscrita no 

C.N.P.J. sob o nº.  73.479.393/0003-37, com sede na Rua Pedro Neres, nº 305, Centro, CEP 79.720-000, na cidade 

de Jateí/MS.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 15 DE JUNHO DE 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1524 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 03 DE 06 

 

 



 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  120/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 009/2023 

RATIFICAÇÃO 
        RATIFICO a inexigibilidade de licitação para a contratação direta da empresa MÁQUINA DE 

HIT LTDA - ME, CNPJ n°. 29.053.296/0001-90, com sede na Rua Barao do Rio Branco, nº. 217, Centro, 

Cambe/PR, CEP n° 86.181-280, para a realização de show artístico, com “DJ CHRIS NO BEAT”, no dia 01 
de julho de 2023 (sábado), durante a realização da 46ª Festa da Fogueira no Município de Jateí/MS, com 

fundamento nos pareceres da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica e no artigo 25, 
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações dadas pelas Leis Federais nº 8.883/94 e nº 
9.648/98, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 16 de junho de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal   
 

   AVISO DE LICITAÇÃO    

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 103/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 006/2023 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação exclusiva para Microempresas (ME), 
Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedores Individuais (MEI), nos termos das 

Leis Complementares 123/06 e 147/14, na modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor Preço Por Item, 
no dia 04 de Julho de 2023 às 08:30 horas (horário de Brasília), a escolha da proposta mais vantajosa 

para contratação de empresa, por meio de Ata de Registro de Preços, para a aquisição de medicamentos 
para a demanda da farmácia básica municipal, com as dotações e demais especificações contidas no Termo 
de Referência, Estudo Técnico Preliminar e Edital. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 09:00 horas do dia 16/06/2023 às 08:00 horas do dia 04/07/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:01 às 08:29 horas do dia 04/07/2023. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 04/07/2023. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Lei Complementar n° 123, de 14 de 
dezembro de 2006. 

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações do Município de Jateí-MS, pelo link 
http://www.jatei.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e/ou também poderão ser lidos e/ou obtidos 

no endereço Av. Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade de Jateí-MS – Departamento de Licitações, nos 
dias úteis, pelo e-mail: licitacaojatei@gmail.com, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
17h00min (Horário Oficial de Brasília-DF), de segunda a quinta-feira e na sexta-feira das 08h00min às 

14h00min (Horário Oficial de Brasília-DF). 
Jateí/MS, 16 de Junho de 2023. 

Josimar Souza dos Santos 
Pregoeiro Oficial 

 

   EXTRATO DE CONTRATO ADMINIISTRATIVO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 117/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 043/2023  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2023 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS e DIAGNOSTIKA CENTRO DE DIAGNOSTICO ANIMAL LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de exames laboratoriais (mormo e anemia) e vacina 
(influenza) em solicitação às exigências para que os cavalos possam participar da cavalgada no ano de 2023, 

para a Festa da Fogueira que ocorrerá no dia 01 de Julho de 2023 no município de Jateí, suprindo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete do Prefeito, de acordo com suas dotações 
orçamentárias e em conformidade com as especificações do Termo de Referência.  

VALOR: R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação 

Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.002 SECRETARIA MUNICIPAL CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO 

23.695.0018.2077 MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

0022 RED 

3390.39.23.00.00 Festividades e Homenagens 

1.500.0000 FONTE 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 

FORO: Fátima do Sul. 
DATA: 15 de Junho de 2023. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Ariele Marcondes Souza e Silva, representante da 

Contratada; e, as testemunhas.  

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1524 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 04 DE 06 

 

 

http://www.bll.org.br/


 

 

   TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO    
TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 47/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 
neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 

Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 
ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 15 de junho de 2023, o Contrato Administrativo n. 47/2022, celebrado entre o 
Município de Jateí/MS e a Empresa K.M. CIRIACO- EPP, inscrita no CNPJ sob o N° 23.066.32210001-39, 

com vigência de 13/05/2022 a 13/05/2023, cujo objeto (Contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia para execução de galeria (aduela) de concreto armado sobre córrego Adriano em estrada 

vicinal, na Cidade de 
Jatei/MS). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 

vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 

CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 

8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 
vigência do Contrato Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 15 de junho de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 108/2022 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 

03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste ato 

representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 

RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito o 

contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 15 de junho de 2023, o Contrato Administrativo n. 108/2022, celebrado entre o Município 

de Jateí/MS e a Empresa SUPERMECADO JATEI LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 70.355.615/0001-16, com 

vigência de 04/08/2022 a 02/03/2023, cujo objeto (Aquisição de Cestas Básicas para distribuição as famílias em 

situação de vulnerabilidade socioeconômica, visando atender a Secretaria Municipal de Assistência Social, do município 

de Jateí/MS). 

PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput desta Cláusula, fica o saldo 

remanescente de R$: 23.931,25(vinte e três mil e novecentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), igualmente 

rescindido, conforme planilha anexa. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 

ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente no 

caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 

2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 

aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 

Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 15 de junho de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 SUPERMERCADO JATEÍ LTDA -ME  

Por seu administrador,  

Daniel Gonçalves Cardoso      

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1524 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 05 DE 06 

 

 



 

       

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 153/2022 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 
03.783.859/0001-02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, 

neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara 

ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo em referência, conforme disposições a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
Fica encerrado, a partir de 15 de junho de 2023, o Contrato Administrativo n. 153/2022, celebrado entre o 

Município de Jateí/MS e a Empresa CONSTRUTORA B&C LTDA, inscrita no CNPJ sob o N° 
04.610.413/0001-49, com vigência de 17/10/2022 a 31/03/2023, cujo objeto (Prestação de serviços 

especializados de fornecimento, manutenção, montagem, desmontagem, ambientação e programação visual 
de iluminação para decoração natalina do NATAL LUZ 2022 em Jateí e no Distrito de Nova Esperança). 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS 

O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação 

vigente no caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 
2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilidade, a saber: 
2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidos no Contrato/Ata de Registro 
de Preços; 

2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO 
CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 

8.666/1993 aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da 
vigência do Contrato Administrativo. 

E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 
Jateí/MS, 15 de junho de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

  

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1524 JATEÍ-MS, SEXTA FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 06 DE 06 

 

 


		2023-06-16T12:34:13-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




